Дополнены полномочия Минпросвещения в сфере организации и функционирования
пробации в РФ

Постановление Правительства РФ от 21.02.2024 N 193

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28
июля 2018 г. N 884"

Так, Минпросвещения уполномочено (по согласованию с Минюстом) утверждать форму и
порядок заключения типового соглашения о порядке взаимодействия образовательных
организаций с учреждениями уголовно-исполнительной системы в целях содействия в получении
общего образования, среднего профессионального образования, прохождении
профессионального обучения лицами, в отношении которых применяется пробация.

Расширены полномочия Федеральной службы по труду и занятости

Постановление Правительства РФ от 21.02.2024 N 194

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30
июня 2004 г. N 324"

Предусмотрено, в частности, что Роструд в установленном порядке:

осуществляет мониторинг с использованием платформы "Работа в России"
трудоустройства выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
основным профессиональным образовательным программам, дополнительным
профессиональным программам и программам профессионального обучения;

ведет общедоступный реестр работодателей, у которых были выявлены факты
нелегальной занятости.

Внесены изменения в Положение о лицензировании образовательной деятельности в
связи с принятием Федерального закона от 10 июля 2023 года N 313-ФЗ "О внесении изменений
в статьи 25 и 26 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"

Постановление Правительства РФ от 21.02.2024 N 199

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18
сентября 2020 г. N 1490"

Закрепляется новое лицензионное требование, предъявляемое к соискателю лицензии на
осуществление образовательной деятельности и лицензиату для осуществления образовательной
деятельности по основным программам профессионального обучения водителей транспортных
средств - наличие выданного в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, заключения о соответствии
учебно-материальной базы установленным требованиям.

Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального
опубликования, за исключением положений о новом лицензионном требовании для основных
программ профессионального обучения водителей транспортных средств, которые вступают в
силу с 1 сентября 2024 года.

Правительством обновлен порядок реализации программы "Пушкинская карта"

Постановление Правительства РФ от 17.02.2024 N 181

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 8
сентября 2021 г. N 1521"

Правила реализации указанной программы изложены в новой редакции.

Так, обновленными Правилами расширены требования к организациям культуры для
участия в программе "Пушкинская карта". В частности, организация культуры должна быть
зарегистрирована в соответствии с законодательством РФ в качестве юрлица, должна
осуществлять деятельность в сфере культуры не менее одного года, предшествующего дате
подачи заявки на включение в реестр организаций культуры, сведения об организации культуры,
ее руководителе, участниках (собственниках), а также главном бухгалтере должны отсутствовать в
реестре иностранных агентов и пр.

Скорректированы условия участия граждан в программе "Пушкинская карта", а также
условия прекращения участия граждан в программе, к которым теперь относится, в том числе
передача гражданином карты, реквизитов карты или именного билета третьим лицам.

Предусмотрено, что мероприятия, включаемые в программу "Пушкинская карта",
оцениваются с учетом Основ государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденных Указом Президента
от 9 ноября 2022 г. N 809.

Кроме этого, постановлением закреплено, что ООО "Компания ВК" предоставляет на
добровольной и безвозмездной основе доверенные информационные системы, с
использованием которых реализуются меры по совершенствованию системы безопасности
программы "Пушкинская карта", а также информационная поддержка программы.

Рособрнадзором направлен график обработки экзаменационных работ досрочного
этапа ГИА-11 в 2024 году

<Письмо> Рособрнадзора от 15.02.2024 N 10-38

<О направлении графика обработки экзаменационных материалов досрочного периода
проведения ГИА по образовательным программам среднего общего образования в 2024 году>

В графике приводятся перечень экзаменов, даты их сдачи, даты завершения обработки
экзаменационных работ на региональном уровне, даты обработки экзаменационных работ на
федеральном уровне и направления результатов ГИА-11 в регионы, даты утверждения
результатов ГИА-11 и официальные дни объявления результатов экзаменов.

Сообщается, что Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом
Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 N 233/552, не запрещено утверждение
результатов экзаменов и ознакомление с ними участников экзаменов ранее указанных в графике
сроков.

Президент РФ поручил дополнить оценку эффективности деятельности руководителей
образовательных организаций показателем, отражающим долю выпускников, завершивших
обучение по востребованным на рынке труда специальностям и направлениям подготовки

"Перечень поручений по итогам заседания Совета по стратегическому развитию и
национальным проектам"

(утв. Президентом РФ 18.02.2024 N Пр-295)

Кроме того, на период до 2030 года поручено уделить особое внимание решению в
текущем году таких задач, как укрепление экономического, технологического и финансового
суверенитета, удовлетворение растущего внутреннего спроса на товары и услуги, увеличение
реальных доходов граждан, опережающее развитие инфраструктуры, формирование цифровой
платформы для управления в сфере комплексного социально-экономического и
пространственного развития населенных пунктов, обеспечение народосбережения, защита
материнства и детства, поддержка семей, имеющих детей, укрепление семейных ценностей.

Правительством установлен порядок формирования и ведения государственной
информационной системы "Федеральная информационная система оценки качества
образования"

Постановление Правительства РФ от 17.02.2024 N 182

"Об утверждении Правил формирования и ведения государственной информационной
системы "Федеральная информационная система оценки качества образования"

Федеральным законом от 4 августа 2023 года N 468-ФЗ ведомственной федеральной
информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО) был присвоен статус
государственной информационной системы.

В связи с этим настоящий документ определяет состав включаемых в ГИС "ФИС ОКО"
сведений, порядок предоставления таких сведений, порядок осуществления доступа к ним, а
также порядок взаимодействия информационной системы с информационными системами
субъектов РФ, иными информационными системами, информационно-телекоммуникационными
сетями и инфраструктурой, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных
услуг в электронной форме.

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года, за исключением положения, для
которого предусмотрен иной срок его вступления в силу.

С 15 марта по 31 декабря 2024 г. на территории РФ будет проводиться эксперимент по
формированию цифровых документов об образовании

Постановление Правительства РФ от 14.02.2024 N 173

"О проведении эксперимента по формированию цифровых документов об образовании и
(или) о квалификации, документов об обучении посредством модуля "Единый реестр цифровых
документов об образовании" федеральной информационной системы "Федеральный реестр
сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении" в 2024
году"

Эксперимент будет проводиться в 3 этапа:

первый этап - создание механизма формирования цифровых документов об образовании
и (или) о квалификации, документов об обучении (основные программы профессионального
обучения, дополнительные предпрофессиональные программы и дополнительные
профессиональные программы) посредством единого реестра с 15 марта по 31 мая 2024 г.;

второй этап - размещение информации о цифровом документе об образовании и (или) о
квалификации, документов об обучении в единой системе идентификации и аутентификации и
личном кабинете гражданина на портале госуслуг с 15 марта по 30 сентября 2024 г.;

третий этап - проведение мероприятий по вводу единого реестра в эксплуатацию с 1
октября по 31 декабря 2024 г.

Созданные в рамках эксперимента цифровые документы не имеют юридической силы, не
подлежат выдаче выпускникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и
по окончании эксперимента подлежат удалению Рособрнадзором из единого реестра.

Приводятся перечни участвующих в проводимом в 2024 году эксперименте организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного
общего образования и среднего общего образования, среднего профессионального образования,
высшего образования, а также по образовательным программам профессионального обучения,
дополнительным предпрофессиональным программам и дополнительным профессиональным
программам.

	Расширены полномочия Федеральной службы по труду и занятости
	Правительством обновлен порядок реализации программы "Пушкинская карта"